



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月13日

上場会社名 黒田精工株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7726 URL <http://www.kuroda-precision.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 黒田 浩史
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 荻窪 康裕 TEL 044-555-3800
 四半期報告書提出予定日 2019年11月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	7,743	△13.1	311	△58.6	253	△64.6	116	△75.2
2019年3月期第2四半期	8,912	14.6	751	205.1	716	172.3	469	249.4

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 12百万円 (△96.8%) 2019年3月期第2四半期 377百万円 (△20.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	20.62	—
2019年3月期第2四半期	83.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	18,690	8,929	46.9	1,553.19
2019年3月期	19,909	9,043	44.6	1,580.46

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 8,761百万円 2019年3月期 8,883百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	—	—	25.00	25.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	15.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,900	△4.8	550	△57.0	500	△59.4	300	△65.6	53.29

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	5,648,704株	2019年3月期	5,628,566株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	7,980株	2019年3月期	7,980株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	5,630,655株	2019年3月期2Q	5,616,348株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、（添付資料）2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済状況は、米中貿易摩擦の長期化や世界的なIT関連需要の落ち込みなどによる海外経済の減速に伴い輸出が低迷したほか、企業収益の悪化から設備投資が減少するなど力強さを欠く状況が継続いたしました。

こうした状況下、当社グループにおいても昨年の下期以降の景気減速の影響を受け受注高は、6,683百万円（前年同期比3,838百万円、36.5%減）となり、売上高も7,743百万円（前年同期比1,169百万円、13.1%減）と減収結果となりました。

利益面に関しては、売上原価及び販売管理費の抑制に努めたものの売上高の減少による影響を補うには至らず、営業利益は311百万円（前年同期比440百万円、58.6%減）、経常利益は253百万円（前年同期比462百万円、64.6%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益116百万円（前年同期比352百万円、75.2%減）と減収減益結果となりました。

セグメントの業績は以下のとおりです。

○駆動システム

当セグメントでは、昨年同期以降、半導体業界等からの発注調整が継続しており、受注高は2,553百万円（前年同期比2,880百万円、53.0%減）と大幅な減少となりました。売上高は受注残の消化により落ち込みを最小限に留めたものの3,645百万円（前年同期比588百万円、13.9%減）となり、営業利益は255百万円（前年同期比239百万円、48.4%減）と減収減益結果となりました。

○金型システム

当セグメントでは、車載用モーター関連の増産計画や複数の新規プロジェクトの獲得に成功したものの、それらが業績に寄与するのはまだ先のことになります。その一方で景気低迷の影響を受けて産業用モーター向け金型および家電向けモーターコアの受注・売上が減少したこと、大型金型の売上計上時期がずれ込んだこと、新規プロジェクト向けプロセスの開発の先行投資の負担が発生したこと等により、受注高は1,931百万円（前年同期比547百万円、22.1%減）、売上高は1,734百万円（前年同期比629百万円、26.6%減）、利益面でも営業損失113百万円（前年同期は営業利益152百万円）と損失計上の結果となりました。

○機工・計測システム

当セグメントでは、自動車分野や半導体業界における投資抑制等の影響を受け、受注高は要素機器、システム部門ともに低迷した2,207百万円（前年同期比441百万円、16.7%減）となりました。一方売上高は超精密表面形状測定装置「ナノメトロ[®]」が売上に寄与したことに加え、(株)ゲーシングの売上が好調に推移したこと等により、2,371百万円（前年同期比15百万円、0.7%増）となりました。これに加えて収益改善活動の成果による売上原価低減及び販売管理費の圧縮等が寄与して、営業利益183百万円（前年同期比69百万円、60.2%増）と増収増益結果となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は18,690百万円となり、前連結会計年度末と比較して1,219百万円減少しました。これは主に有形固定資産等の増加により固定資産が135百万円増加したものの、現金及び預金、売上債権の減少等により、流動資産が1,355百万円減少したことによるものです。

負債合計額は9,760百万円となり、前連結会計年度末と比較して1,105百万円減少しました。これは主に長期借入金等の減少により固定負債が365百万円減少したことに加え、仕入債務、未払法人税等の減少により流動負債が739百万円減少したことによるものです。

また、当第2四半期連結会計期間末の純資産は8,929百万円となり、前連結会計年度末と比較して114百万円減少しました。これは主に配当に伴う利益剰余金の減少等により株主資本合計が7百万円減少したことに加え、その他有価証券評価差額金、為替換算調整勘定の減少により、その他の包括利益累計額が114百万円減少したことによるものです。

(キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は前連結会計年度末に比較して744百万円減の1,878百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は48百万円（前年同四半期は304百万円の増加）となりました。これは主に仕入債務の減少により資金が減少した一方、売上債権の減少により資金が増加したことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は577百万円（前年同四半期は481百万円の減少）となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は224百万円（前年同四半期は206百万円の減少）となりました。これは主に長期借入金の返済をしたことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の通期業績予想につきましては、第2四半期累計期間において利益が上振れした一方で、受注額の低迷が続いていること、更に世界経済の状況が不透明であること等を総合的に勘案し、2019年8月9日に公表した数値を変更しておりません。今後の業績動向を見ながら、修正の必要性が生じた場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,648,546	1,904,099
受取手形及び売掛金	3,646,597	3,093,360
電子記録債権	88,680	89,433
商品及び製品	905,330	878,565
仕掛品	1,680,517	1,682,235
原材料及び貯蔵品	875,288	856,134
その他	281,704	267,000
貸倒引当金	△8,643	△7,806
流動資産合計	10,118,021	8,763,021
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,281,522	2,560,682
土地	1,869,755	1,869,755
その他(純額)	2,077,056	2,160,991
有形固定資産合計	6,228,334	6,591,429
無形固定資産		
のれん	915,920	823,069
その他	230,359	191,742
無形固定資産合計	1,146,280	1,014,811
投資その他の資産		
投資有価証券	1,662,158	1,632,946
その他	755,884	689,252
貸倒引当金	△1,451	△1,450
投資その他の資産合計	2,416,591	2,320,748
固定資産合計	9,791,207	9,926,990
資産合計	19,909,228	18,690,011

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,292,785	1,013,141
電子記録債務	1,949,813	1,614,654
短期借入金	1,656,903	1,936,280
未払法人税等	344,151	63,603
賞与引当金	362,455	291,275
受注損失引当金	7,471	11,281
その他	1,073,594	1,017,635
流動負債合計	6,687,173	5,947,871
固定負債		
長期借入金	1,676,311	1,362,012
役員退職慰労引当金	14,116	16,292
環境対策引当金	114,037	62,613
退職給付に係る負債	1,490,506	1,488,104
長期未払金	203,300	203,371
その他	680,376	680,345
固定負債合計	4,178,649	3,812,740
負債合計	10,865,823	9,760,612
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,883,557	1,892,116
資本剰余金	1,485,902	1,494,461
利益剰余金	3,754,406	3,729,988
自己株式	△9,191	△9,191
株主資本合計	7,114,675	7,107,374
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	632,255	609,889
土地再評価差額金	814,401	814,401
為替換算調整勘定	317,606	219,920
退職給付に係る調整累計額	4,181	9,580
その他の包括利益累計額合計	1,768,444	1,653,791
非支配株主持分	160,285	168,232
純資産合計	9,043,405	8,929,399
負債純資産合計	19,909,228	18,690,011

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
売上高	8,912,996	7,743,228
売上原価	6,275,761	5,651,468
売上総利益	2,637,235	2,091,760
販売費及び一般管理費	1,885,587	1,780,537
営業利益	751,648	311,222
営業外収益		
受取配当金	23,386	22,022
持分法による投資利益	2,649	2,083
設備賃貸料	15,131	17,785
為替差益	10,770	—
ロイヤリティ	26,477	17,135
保険解約返戻金	—	15,669
その他	19,688	17,661
営業外収益合計	98,103	92,357
営業外費用		
支払利息	27,139	27,972
売上割引	19,761	15,334
為替差損	—	67,753
その他	86,813	38,909
営業外費用合計	133,714	149,969
経常利益	716,037	253,609
特別利益		
固定資産売却益	—	856
投資有価証券売却益	—	1,547
特別利益合計	—	2,403
特別損失		
固定資産売却損	—	2,047
固定資産除却損	217	3
環境対策引当金繰入額	24,394	—
子会社清算損	—	8,097
災害による損失	—	11,928
貸倒損失	—	41,128
特別損失合計	24,611	63,204
税金等調整前四半期純利益	691,425	192,808
法人税、住民税及び事業税	226,373	51,307
法人税等調整額	△5,322	14,628
法人税等合計	221,051	65,935
四半期純利益	470,374	126,873
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,320	10,763
親会社株主に帰属する四半期純利益	469,053	116,109

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	470,374	126,873
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37,280	△22,365
為替換算調整勘定	△51,304	△97,686
退職給付に係る調整額	△4,781	5,398
その他の包括利益合計	△93,366	△114,653
四半期包括利益	377,007	12,220
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	379,439	2,593
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,431	9,626

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	691,425	192,808
減価償却費	331,822	361,241
のれん償却額	34,190	32,210
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,211	△646
賞与引当金の増減額 (△は減少)	36,458	△71,096
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△138,680	2,175
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△13,536	5,384
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	△9,856	3,809
環境対策引当金の増減額 (△は減少)	△2,854	△51,423
受取利息及び受取配当金	△26,534	△25,029
支払利息	27,139	27,972
持分法による投資損益 (△は益)	△2,649	△2,083
子会社清算損益 (△は益)	—	8,097
有形固定資産売却損益 (△は益)	—	1,190
有形固定資産除却損	217	3
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△1,547
環境対策引当金繰入額	24,394	—
貸倒損失	—	41,128
売上債権の増減額 (△は増加)	△498,660	532,190
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△386,613	△4,474
仕入債務の増減額 (△は減少)	183,492	△580,265
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	91,097	13,407
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	34,318	△108,946
長期未払金の増減額 (△は減少)	143,305	70
その他	△48,571	△8,624
小計	468,693	367,553
利息及び配当金の受取額	28,256	29,198
利息の支払額	△29,430	△29,390
法人税等の支払額	△163,264	△319,197
営業活動によるキャッシュ・フロー	304,254	48,164
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△4,000	△4,000
定期預金の払戻による収入	4,000	4,000
投資有価証券の取得による支出	△615	△628
投資有価証券の売却による収入	—	3,354
有形及び無形固定資産の取得による支出	△458,807	△611,581
有形及び無形固定資産の売却による収入	—	3,910
過年度子会社株式売却代金の回収による収入	6,573	1,540
長期貸付けによる支出	△19,222	—
その他	△9,782	25,782
投資活動によるキャッシュ・フロー	△481,854	△577,621
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の増減額 (△は減少)	400,000	575,702
長期借入金の返済による支出	△459,531	△598,761
リース債務の返済による支出	△65,119	△58,932
配当金の支払額	△70,157	△140,527
セールアンド割賦バック債務返済による支出	△10,237	—
その他	△1,953	△1,679
財務活動によるキャッシュ・フロー	△206,998	△224,198
現金及び現金同等物に係る換算差額	△22,395	9,209
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△406,994	△744,446
現金及び現金同等物の期首残高	2,527,497	2,623,097
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,120,502	1,878,651

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	駆動 システム	金型 システム	機工・計測 システム	計		
売上高						
外部顧客への売上高	4,230,009	2,352,272	2,330,714	8,912,996	—	8,912,996
セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,679	11,866	24,945	40,492	△40,492	—
計	4,233,689	2,364,139	2,355,659	8,953,488	△40,492	8,912,996
セグメント利益	494,573	152,026	114,682	761,282	△9,634	751,648

(注) 1 セグメント利益の調整額△9,634千円は、セグメント間取引消去△2,632千円と報告セグメントに帰属しない一般管理費△7,002千円であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	駆動 システム	金型 システム	機工・計測 システム	計		
売上高						
外部顧客への売上高	3,639,140	1,734,563	2,369,523	7,743,228	—	7,743,228
セグメント間の内部売上高 又は振替高	6,190	—	2,106	8,296	△8,296	—
計	3,645,331	1,734,563	2,371,630	7,751,525	△8,296	7,743,228
セグメント利益又は損失 (△)	255,113	△113,146	183,741	325,708	△14,486	311,222

(注) 1 セグメント利益又は損失の調整額△14,486千円は、セグメント間取引消去△1,759千円と報告セグメントに帰属しない一般管理費△12,726千円であります。

2 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。